
QUARTA-feiRA, 06 de AgosTo de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e as 
empresas:
CONT. CPL 186/08 – MUSTAFÉ & BORGES LTDA..................R$ 89.967,50
CONT. CPL 187/08 – DIST. J. R. COMÉRCIO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS LTDA. R$ 64.943,50
Finalidade: Fornecimento de gêneros alimentícios para 
atender as necessidade da SEMSA, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: 21.07.2008 à 31.12.2008, conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/08 – SEMSA
Valor Total dos Contratos: R$ 154.911,00 (cento e cinquenta e 
quatro mil novecentos e onze reais).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS
Parauapebas-PA, 22 de julho de 2008.

Argenor Sousa Silva - Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e a 
empresa:
CONT. CPL 190/08 – LOTUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA....
...................... R$ 15.900,00
Finalidade: Fornecimento de equipamento hospitalar (Reveladora 
de RX) para ser usado no HMP, em substituição do equipamento 
que está danificado e pelo aumento na demanda no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: 30 (cento e oitenta) dias corridos, contados 
a partir do dia 24.07.2008, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 
008/08 - SEMSA.
Valor Total dos Contratos: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos 
reais).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS
Parauapebas, 25 de julho de 2008.

Argenor Sousa Silva - Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e a 
empresa:
CONT. CPL 191/08 – MUSTAFÉ & BORGES LTDA....................
.................... R$ 15.900,00
Finalidade: Fornecimento de equipamentos de informática para 
atender as necessidades da Coordenadoria Municipal de Cultura 
de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: 30 (cento e oitenta) dias corridos, contados 
a partir do dia 24.07.2008, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/08 – SEMAC.
Valor Total dos Contratos: R$ 11.364,00 (onze mil trezentos e 
sessenta e quatro reais).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS
Parauapebas, 25 de julho de 2008.

Argenor Sousa Silva - Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e a 
empresa:
CONT. CPL 192/08 – M. M. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
INFORMÁTICA LTDA. R$ 20.218,00
Finalidade: Fornecimento de equipamentos de informática 
(computador, impressora matricial e laser,  no-break) para 
atender os setores de Atenção Básica, Vigilância em Saúde, Fundo 
Municipal e Controle de avaliação, para que sejam substituídas 
as máquinas que estão ultrapassadas e danificadas, no município 
de Parauapebas- PA.
Prazo de Vigência: 30 (cento e oitenta) dias corridos, contados 
a partir do dia 24.07.2008, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/08 – SEMSA.
Valor Total dos Contratos: R$ 20.218,00 (vinte mil duzentos e 
dezoito reais).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS
Parauapebas, 25 de julho de 2008.

Argenor Sousa Silva - Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e as 
empresas:
OC - 095/08 REALTINS – SISTEMAS PARA ESCRITÓRIOS LTDA........ R$   6.660,00
OC - 096/08 MUSTAFÉ & BORGES LTDA..................................... R$   8.563,90
OC - 097/08 GUSTAVO & GUSTAVO LTDA................................... R$   9.657,00
OC - 098/08 STURM & CIA LTDA............................................... R$ 16.777,58
Finalidade: Fornecimento de materiais permanentes (cadeiras, 
mesas, centrais de ar, Impressoras, TV, utensílios para cozinha 
etc...), 2 (dois) veículos automotores, materiais de expediente e 
papelaria (papel A4, envelopes, borrachas, clips etc...) para uso 
no Centro de Referência e Defensoria Pública da Mulher e  de 
Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do 

recebimento da ORDEM DE COMPRA emitida pela PMP, conforme 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/08 - SEMMU.
Valor: R$ 41.658,48 (quarenta e um mil seiscentos e cinqüenta 
e oito reais e quarenta e oito centavos).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS
Parauapebas, 23 de Julho de 2008.

Argenor Sousa Silva - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
Extrato do Contrato n° 007/2008

Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará
Contratada: MARCOPOLO S/A
Objeto: Aquisição de um veiculo de transporte escolar diário de 
alunos da educação básica, para atender ao Programa Caminho 
da Escola.
Valor: 126.750,00 (cento e vinte e seis mil, setecentos e 
cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária: 01313 – Sec. Municipal de Educação – 
04.361.0009.2016 – Transporte Escolar (Aquisição e Manutenção) 
- 4490.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente. 
Vigência: 30/07/2008 a 29/07/2009.
Origem do Contrato: Processo Administrativo n° 
23034.002657/2007-02, Pregão eletrônico n.º 53/2007, realizado 
pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) 
mediante adesão da Contratante
Datas e assinaturas: 30 de julho de 2008  - Lourival Fernandes 
de Lima p/ contratada e João Mateus Ritzel p/ contratante.

CECILIA ZENIR FALCDE-ME
NPJ/MF, 68.857.445/001-02, torna público que requereu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMA a sua licença 
de operação-(LO) de nº323162/2008 para desdobramento e 
beneficiamento de madeiras, na   Rod.Transamazônica Km 181, 
Bairro Vila Brasil, no Município de Uruará_ PÁ.

CERÂMICA MENEGALLI LTDA
CNPJ 02.263.480/0001-09, torna público que recebeu da SEMA, 
a LO Nº 402/2008, válida até 07/07/2009, para produção de 
Cerâmica Vermelha, a Rua João Barbosa, 340 - São Miguel do 
Guamá-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Conforme Aviso de Pregão Presencial nº 002/2008-FME, publicado 
no D.O.E n° 31.226 de 05/08/2008. Onde lê-se: 15/08/2008, 
Leia-se: 18/08/2008. Élida de S. Xavier-Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
AVISO DE ADIAMENTO

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 009/08
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL E LUBRIFICANTES 
E DERIVADOS DE PETRÓLEO. DATA DE HORÁRIO ANTERIOR 
DE ABERTURA: 31/07/2008 ÁS 09h00. DATA E HORARIO 
DE ABERTURA: 08/08/2008 ÁS 15h00. ITUPIRANGA-PA, 01 
DE AGOSTO DE 2008 ATHOS CELIO OLIVEIRA SOUZA 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 010/08

A PREFEITURA DE ITUPIRANGA-PARÁ,através da Comissão 
de Licitação, torna público que estará recebendo propostas para 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTO-MOTOR 0KM DE TRANS-
PORTE COLETIVO ESCOLAR, à conta do CONVÊNIO Nº. 
656001/2008 CONVÊNIO FNDE, no Município de Itupiranga 
–PA. Tipo: Menor Preço. Recebimento dos envelopes até às 
09h00 do dia 21/08/2008. Abertura das propostas: às 09h30 do 
dia 21/08/2008. O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos na Comissão de Licitação da PMI, sito à Av. 14 de 
julho, 12, Centro, Itupiranga - PA. ITUPIRANGA,31 DE JULHO 
DE 2008.
ATHOS CÉLIO OLIVEIRA SOUZA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
CANCELAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/08

A PREFEITURA DE ITUPIRANGA-PARÁ,através da Comissão 
de Licitação, torna público que cancelou a tomada de preço nº 
006/08, tornando sem efeito qualquer publicação referente feita 
anteriormente. Esclarecimentos poderão ser obtidos na Comissão 
de Licitação da PMI. sito à Av. 14 de julho, 12, Centro, Itupiranga 
- PA. ITUPIRANGA, 31 DE JULHO DE 2008.
ATHOS CÉLIO OLIVEIRA SOUZA
Presidente da CPL/PMI – Portaria 0011-A/2008

GILVAN DE B. PINHEIRO ME
Comunicamos o extravio de 01 Bloco  de  NF Série 1, de N° 
00301 a 00350, da empresa Gilvan de  B. Pinheiro ME, CNPJ 
N° 05.653.507/0001-68, estabelecida na Travessa Cametá, S/N, 
Q. Bocas, Tomé-Açu, Pará, conforme Boletim de  Ocorrência N° 
00277/2008093036-4, registrado em 30/07/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 203/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 20/08/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO por ITEM.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos – SESMA.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 06 de agosto de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 200/2008 - CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos 
interessados que no edital do Pregão cujo objeto é Aquisição 
de Calçados (Sapato e Bota) – SESMA, na data de abertura – 
Onde se lê: 15/08/2008 às 09h; Leia-se: 19/08/2008 às 09h, no 
mesmo local, em virtude da data anterior ser feriado Estadual.

Belém/PA, 06 de agosto de 2008.
ALAN DIONÍSIO SOUZA LEÃO DE SALES

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 201/2008 - CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos interessados 
que no edital do Pregão cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada para Fornecimento de Cartão Magnético, Tipo Vale 
Alimentação - FUNPAPA, na data de abertura – Onde se lê: 
15/08/2008 às 15h; Leia-se: 19/08/2008 às 15h, no mesmo 
local, em virtude da data anterior ser feriado Estadual. Belém/
PA, 06 de agosto de 2008.

ALAN DIONÍSIO SOUZA LEÃO DE SALES
Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 186/2008 - CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos 
interessados que o edital do Pregão Presencial nº 186/2008 
cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços de Seguro de Vida (para 
365 Funcionários) – CTBEL, sofreu alterações que estão 
disponíveis no site: www.belem.pa.gov.br e no protocolo 
da CPL, sito a rua Gaspar Viana, nº 833, bairro Reduto. 
Em conseqüência das alterações a data de abertura será 
transferida para o dia 19/08/2008 às 12h, mesmo local.

Belém/PA, 06 de agosto de 2008.
ALAN DIONÍSIO SOUZA LEÃO DE SALES

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU. A Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Ajuru, referente a Tomada de 
Preços nº. 001/08, objetivando a Contratação de Empresa de 
Execução de Serviços de Drenagem e Pavimentação de Vias no 
Município, publica, extrato de contrato firmado com a empresa 
a seguir: Cohen e Wanzeler Ltda – Serviços e Engenharia 
02.723.502/0001-76. Limoeiro do Ajuru-Pa. 25 de julho de 
2008. A Comissão.

HÉLIO GLAZER
Espólio de HÉLIO GLAZER, brasileiro, agricultor, CPF nº. 
320.707.219-49 e RG nº. 115.588-1 SSP/PR, residente em 
Novo Progresso/PA, requereu da SEMA, através do protocolo 
nº. 2008/167826, de 16/04/2008, Licença de Atividade Rural 
– LAR, referente ao Plano de Manejo Florestal Sustentável, 
localizado Gleba Curuá, BR 163, Km 1.146/1.145,5 M/D, Novo 
Progresso/PA.

VALDEIR NICOLODI
estabelecida a Trav. Paralela Norte Km-241, Município de 
Placas\Pa, CNPJ-06.279.925\0001-08, vem tornar Publico que 
Requereu a Renovação da L. O.  junto a SEMA para atividade de 
Comercio de Derivado Petróleo  Protocolo Nº 2008/342701 em 
30/07/2008.


